Dices: Damascenus lib. 2. Fidei cap. 29. Voluntatem consequentem appellat permissionem, seu voluntatem ortum habentem ex vitio nostro. Et ibidem ait: Voluntas antecedens est acceptio Dei ex ipso existens, & consequens est concessio ex nostra causa. Ergo ex Damasceno voluntas antecedens est illa quae nihil supponit ex parte nostri, seu quae antecedit nostrum consentium, & merita vel demerita: consequens vero illa quae habet causam in nobis, & quae supponit praesentiam meritum vel demeritum. Quod potest confirmari ex D. Thoma in 1. dist. 46. artic. 1. ubi ait: Voluntas consequens praesupponit praesentiam operum.

Respondedo quod quando D. Damascenus, & S. Thomas dicunt, quod voluntas consequens ortum habet ex vitio nostro, & supponit praesentiam operum: non loquuntur de voluntate consequente universaliter sumpta, & secundum quod se extendit tam ad bona opera a Deo praedestinata, quam ad mala ab illo permittita; sed de voluntate consequenti particulari, quae supponit culpam, & ex vitio nostro ortum ducit: ut enim explicent voluntatem Dei consequentem, ponunt exemplum in aliquo obiecto particulari quod Deus vult supposita praesentione peccati,

scilicet damnationem, & poenam aeternam reproborum; quamvis non sit necessarium, ut id omne quod Deus vult voluntate consequente, praesupponat peccatum, vel praesentiam meritum aut demeritum. Ut enim docet D. Thomas supra relatus, praedestinatio includit voluntatem salutis, non solum antecedentem, sed etiam consequentem, & tamen in ejus sententia, illa non supponit praesentiam meritum. Duplex ergo in Deo distinguenda est voluntas consequens: alia iustitiae, alia misericordiae. Prima supponit semper in illa quae damnatur merita eorum damnationis, scilicet peccata praevisa: non ob rationem generale voluntatis consequentis, sed ob rationem voluntatis quae est ex iustitia. Secunda quae salutem electorum respicit, non supponit in eis ullorum meritum praesentiam; quia ante gratiam nulla sunt merita, cum ipsa sit causa & origo omnium meritum. Unde D. Prof. per 2. de vocat. Gentium cap. 35. Deus his quos eligit sine meritis, dat unde ornantur ex meritis. De quo fufe in Tr. statu de praedestinatione disp. 2. art. 1.

§. II.

Corollaria praecedentis doctrinae.

EX dictis inferes primo, quod distinctio voluntatis Dei § in antecedentem & consequentem, non accipitur ex parte voluntatis divinae, in qua nihil est prius & posterius, sed ex parte rei volitae quae potest considerari vel secundum se, & ut praesentia a circumstantiis; vel secundum quod habet adjunctas circumstantias, cum quibus ponitur a parte rei. Ex quo

Inferes secundo, has duas voluntates seu volitiones, 9 non distinguuntur virtualiter in Deo, sed tantum per ordinem ad obiecta seu connotata materialia; & oque fere modo, quo scientia Dei dividitur in abstractivam & intuitivam, iuxta diversum modum quo attingit creaturas.

Inferes tertio contra Vasquez, hanc divisionem esse adaequatam. Quia Deus potest tantum attingere res creatas secundum duplicem illum statum: id est vel secundum se, & ut praesentia circumstantiis: vel in particulari, & adjunctis istis circumstantiis. Unde praeter voluntatem antecedentem & consequentem non debet poni alia committans, qua Deus decernat concurrere nobiscum, ut docet Vasquez, sed haec voluntas ad consequentem & efficacem reduciatur.

Inferes quarto, Voluntatem antecedentem esse voluntatem solum secundum quid, voluntatem vero consequentem esse voluntatem simpliciter. Nam ut ait D. Thomas hic art. 6. ad 1. Quod antecedenter volumus, non volumus simpliciter, sed secundum quid; quia volumus comparare ad res secundum quod in seipsis sunt: in seipsis autem sunt in particulari, unde simpliciter volumus aliquid, secundum quod volumus illud considerat omnibus circumstantiis particularibus, quod est consequenter velle. Quod latius exponit in 1. dist. 47. q. 1. art. 1. ubi advertit hoc esse discrimen inter voluntatem & cognitionem speculativam, quod cognitio speculativa perficitur in abstractione a singularibus, sed voluntas, & quidquid est ordinatum ad opus, perficitur in particulari circa quod est operatio: ex quo inferit, illud esse simpliciter & perfecte volitum, quod subiacet voluntati secundum omnes particulares conditiones circumstantes ipsum; illud autem quod non est volitum secundum omnes conditiones ipsum circumstantes, non habere rationem voliti simpliciter, sed secundum quid.

Inferes quinto, voluntatem antecedentem communem 12 esse amoris & odii. Nam sicut in bono terminante amorem, ita & in malo terminante odium, postquam distinguere rationem mali absolute, & mali considerat omnibus circumstantiis; sicque odium in antecedens & consequens dividere. Antecedens in Deo odium, est odium omnium hominum, propter peccatum Adami. Consequens vero est odium reproborum, propter illorum peccata & demerita. Ex quo

Inferes ultimo, praedestinatum existentem in mortali 13 peccato, odio haberi a Deo, odio antecedenti, diligi vero ab ipso amore efficaci consequenti. Nam Deus vult toti homini damnationem aeternam voluntate antecedenti: Ergo illum odio habet odio antecedenti. Consequentia patet, Antecedens probatur. Hominem existentem in peccato mortali, in aeternum damnari, est bonum quoddam amabile a Deo: Ergo de facto amatur ab ipso: Sed non consequenter & efficaciter, alius damnaretur de facto: Ergo inefficaciter & antecedenter.

Secunda pars corollaria, & opposita ratione probatur. Deus vult, voluntate consequenti, praedestinatio existentem in mortali peccato, vitam aeternam: Ergo illum diligit amore consequenti.

§. III.

Explicatur quid sit voluntas beneplaciti & signi.

DE voluntate beneplaciti & signi agit Magister sententiarum in 1. dist. 45. & D. Thomas ibidem q. 1. art. 4. & q. 25. de verit. art. 2. & hic art. 11. & 12. habetque fundamentum in Scriptura utraque voluntas. Nam de voluntate beneplaciti dicitur ad Roman. 12. Ut probetis quae sit voluntas Dei bona beneplaciti, & perfecta. Et Psalm. 105. Memento nostri Domine in beneplacito populi tui. Similiter in Scriptura signa quibus Deus suam voluntatem ad extra manifestat: vocatur voluntas Dei: Psalm. 15. Mirificavit omnes voluntates meas in eis. Et Psalm. 110. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Oramus etiam quotidie, ut fiat voluntas Dei: id est illud quod ejus voluntate praecipit & ordinatum est.

Voluntas ergo beneplaciti est illa quae vere, proprie, & formaliter reperitur in Deo, seu actus divina voluntatis, quo vere & proprie vult aliquid. Voluntas vero signi, est aliqua operatio externa, seu aliquid effectus externus, quo ejus voluntas significatur, & manifestatur: unde haec voluntas non est in Deo formaliter & proprie, sed metaphorice tantum & analogice: sicut urina dicitur sana, quia significat sanitatem.

Quinque autem sunt (ut docet S. Doctor hic art. 12.) signa voluntatis: scilicet operatio, permissio, praecipitum, prohibitio, & consilium: quae distinguuntur ex diverso modo declarandi voluntatem. Nam aliquando declaramus illam per nos, aliquando per alium. Per nos, vel aliquid faciendo, & sic operatio externa est signum voluntatis interna: vel aliquid permittendo & sinendo fieri, & sic est permissio. Per alium declaramus voluntatem nostram, quando ordinamus alium ad aliquid faciendum: ordinamus autem de alio, vel per imperium obligando, vel per consilium suadendo. Per imperium obligando, vel per consilium suadendo, vel prohibendo ne fiat. Et sic sunt quinque signa manifestandi voluntatem: scilicet operatio, & permissio, praecipitum, prohibitio, & consilium. Quaedam versatur circa mala, ut prohibitio & permissio: quaedam circa bona, ut operatio & praecipitum. Quaedam circa perfecta seu optima, ut consilium. Quaedam vero etiam ad futurum, ut praecipitum, prohibitio, & consilium.

Advertendum est etiam, quod licet haec duae voluntates inter se differant, non tamen differunt per mutuo excludunt, sed intercedunt utraque versatur circa idem obiectum diversimode consideratum, ut enim inquit S. Thom. hic art. 12. ad 2. Sicut Deus potest significare metaphorice velle illud quod non vult, voluntate proprie accepta, ita potest metaphorice significari velle illud quod proprie vult. Et in questionibus disputatis quaest. 23. de voluntate Dei, art. 3. in resp. ad 6. sic habet: Sciedum est quod voluntas signi tribus modis se habet ad voluntatem beneplaciti: quaedam enim est voluntas signi quae nunquam incidit in idem cum voluntate beneplaciti, seu permissio quae permittit mala fieri, cum mala fieri nunquam vult: quaedam semper in idem incidit, Deus operatio & quaedam vero quandoque incidit, & quandoque non, sicut praecipitum, prohibitio, & consilium.